ECCLESIA SANCTI CRISTOFARI FUERIT INCORPORATA IN ECCLESIA SANCTE MARIE DE PACE NOVITER 
CONFICIENDA … DICTA ECCLESIA SANCTE MARIE DE PACE NOVITER CONFICIENDA DICTUM SACRUM 
HOSPITALEM NON TENEATUR AMPLIUS AD SOLUTIONEM … UTUNTUR DICTA CAPPELLA ET RETTORIA 
QUOUSQUE CONSTRUERINT NOVAM ECCLESIAM UT SUPRA ITA QUOD ET CAUSA PRESENTIS 
CONCESSIONIS USUS DICTE ECCLESIE SANCTI CRISTOFARI TRANSEAT IN DOMINIIS DICTI SACRI 
HOSPITALIS … ET AMPLIUS FUIT CONVENTUM QUI CAPPELLA SANCTI CRISTOFARI AD PRESENS TRANSLATA 
INTUS DICTAM ECCLESIAM SANCTE MARIE DE PACE A LATERE DESTERO DICTA ECCLESIA IN 
FRONTESPITIO CAPPELLE NATIVITATIS DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI LOCO DICTE ECCLESIE SANCTI 
CRISTOFARI ETIAM ET NUC IN ANTEA ET IN PERPETUUM DEBEAT REMANERE IN BENEFICIUM DICTI 
HOSPITALIS PRIORIS ET FRATRUM IPSIUS PRO COMODITATE DICTI SACRI HOSPITALIS ET MISSA ET ALIA 

DIVINA QUE CELEBRARI DEBEAT …» (ASNa, Not. Aniello Perrotta, sch. 105, prot. 3, foll. 117-123; Colonnesi, 
La chiesa …, 1980 p.10).* 
- Da un atto notarile apprendiamo, infatti, la decisione dei religiosi di incorporare la chiesetta di San 
Cristoforo nella “conficienda” chiesa di Santa Maria della Pace. In cambio i padri della congregazione di 
San Cristoforo avrebbero ricevuto una cappella, intitolata alla Natività del Signore, posta sulla destra della 
navata centrale18 (Picone, in Restauro. Criteri …, 1990 p.75).* 
- 18 Transactio et promissio inter sacrum hospitale Sancte Mariae de Pace et patrem Domum Romolum 
lerimus, 1614 … Et hoc usque … celebrari debeat … (Picone, in Restauro. Criteri …, 1990 p.115).* 

7.7.1615 - 1615 a 7 luglio Martedi … f. 693 A fra Nuntio Spera d. venti E per lui a m.ro Vito lamberto d.e per 

la mastria, che fa nela fabrica del loro Convento [di S. Maria della Pace] e promette farli buono uno d.to la 

settimana insino, che scomputa detti d. 20 a lui con.ti d. 20 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 79; Pinto, 
Ricerca 2024). 

1.6.1616 - 1 giugno 1616 ... A fra Gennaro del Cece priore d. quattro e per lui a Gio Cola de Franco dite a 
compimento di tutto il servizio fatto nella nova fabbrica del Sacro Ospedale della Pace como ingegniero per 
tutto questo passato mese di maggio per lui a fra Carlo Capobianco per altritanti (ASBN, Banco di S. Eligio, 
g.m. 86, f. 1326; Corvino, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2009 p.442).* 

1618 - La lapide recita: «Anno Domini MDCXVIII in indictione XII Urbano VIII Pontefice Maximo anno VI 
Francisco Sancti Eustachii S.R.E. Diacono Cardinale Buoncompagno archiepiscopo napolitano Ferdinando II 
austriaco imperatore Philippi IV rege Fra Nuntius Spera neap. generalis religionis B. Ioannis dei F. Nicolaus 
Avagnalis prior ac Fratres convectus S. Mariae Pacis primum lapidem pro instauranda in augustiorem 
formam ecclesia quot annis elemosinis ponere curarunt» (Picone, in Restauro. Criteri …, 1990 p.115).*